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Úvod

Deriváty jako nástroje finančního trhu zažily v posledních dvaceti letech téměř

raketový růst. Přestože používání derivátů k zajištění před budoucím nárůstem či poklesem

cen na kapitálových trzích má mnohem delší historii
1
, jejich skutečně masové používání

v bankovním sektoru a na finančních trzích je fenoménem několika posledních desetiletí.

V těchto posledních deseti či dvaceti letech došlo nejen ke zvýšenému používání

těchto nástrojů, ale také k celé řadě inovací v jejich konstrukci. Z více či méně relativně

jednoduchých derivátových kontraktů (které bychom mohli zjednodušeně popsat jako

závazek k určitému plnění v budoucnosti za předem stanovených podmínek, především ceny)
2

se staly mnohem komplikovanější nástroje, a to zejména díky dvěma jevům. Jednak se

samotná konstrukce derivátových kontraktů stala složitější a výsledné plnění z kontraktu

podmíněné či navázané na řadu proměnných faktorů, kde jakákoliv (někdy i sebemenší)

změna i v jediném z nich má zásadní vliv na budoucí výnos z derivátu, jednak využívání

různých kombinací a „řetězení“ jednotlivých druhů derivátů může vést k tomu, že subjekt,

který sjednal více derivátových kontraktů, se lehce může dostat do situace, kdy sám zcela

nerozumí pozici, ve které se nachází, a jaký vliv jednotlivé změny tržních ukazatelů mohou

mít na jeho výnos z těchto derivátových kontraktů.

Tato diplomová práce by měla sloužit jako úvod do problematiky těchto „moderních“

či „exotických“
3
typů derivátů, protože v české literatuře je tato oblast až na několik málo

zmínek v odborné literatuře či ojedinělých článků zcela opomíjena. Toto opomíjení je

pochopitelné, neboť vzhledem k malému globálnímu významu ekonomiky České republiky a

relativně menší ekonomické síle subjektů zdejšího kapitálového trhu nelze očekávat masové

používání derivátů a obchodování s nimi u nás. Zároveň ovšem nelze opomíjet skutečnost, že

mnoho subjektů i přesto různé druhy derivátových kontraktů uzavírá ať už jak na českém trhu,

tak (a především) se zahraničními subjekty.

První část práce se zabývá obecným vymezením derivátů. V nejobecnější rovině lze

říct, že právní podstatou derivátů je smlouvou založený závazkový právní vztah mezi dvěma a

1
Nejstarší zmínky o kontraktech majících charakter derivátů jsou údajně již v Chammurabiho zákoníku (cca

1800 let př. n. l.), dále se pak uvádí příklady z antického Řecka. Počátek novodobého používání derivátů pak

spadá zhruba do poloviny devatenáctého století, kdy byly používány jako prostředek k zajištění farmářů proti

poklesu ceny hospodářských plodin. S těmito nástroji se posléze začalo obchodovat na derivátové burze

v Chicagu. (JÍLEK, Josef. Finanční a komoditní deriváty. První vydání, GRADA Publishing a.s., 2002, str. 99-101).

2
„Derivatives, at their simplest, allow two parties to agree on a future price for a given asset, for example, a

purchase of foreign exchange.“ REINERT, Kenneth A., RAJAN, Ramkishen S., GLASS, Amy Jocelyn, DAVIS, Lewis

S. The Princeton Encyclopedia of the World Economy. First Edition, Princeton University Press, 2009, p. 159.

3
TAN, Chia Ch. Demystifying Exotic Products: Interest Rates, Equities and Foreign Exchange. This edition first

published 2010, John Wiley & Sons Ltd, 2010, p. 13, 149.
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více subjekty, jehož obsahem jsou vzájemná práva a povinnosti smluvních stran.
4
S takovou

obecnou definicí si ovšem stěží vystačíme. Po bližším rozboru odborných i legislativních

pokusů definovat deriváty docházím k závěru, že ačkoliv panuje obecná shoda ohledně

základních typických znaků derivátů, které je odlišují od jiných nástrojů kapitálového trhu,

jejich exaktní definice je velmi problematická, ne-li nemožná, a to, mimo jiné, i vzhledem

k neustálému vývoji nových typů derivátů. V této kapitole se také zabývám právním

vymezením derivátů v českém právu.

Druhá část se pak zabývá rozdíly tzv. „klasických“ derivátů vzhledem k derivátům

„moderním“. Snažím se zde především srovnáváním vybraných charakteristik derivátů z obou

skupin najít argumenty, proč je toto dělení platné, a poukázat na základní rozdíly mezi nimi.

Třetí část obsahuje základní výklad o některých vybraných typech moderních derivátů.

Vzestup používání derivátů na počasí je fenoménem posledních asi deseti až patnácti let
5
a

souvisí, mimo jiné, s vlivem globálních klimatických změn a snahou podniků zajistit se vůči

nepříznivým vlivům počasí vyjádřeným prostřednictvím různých meteorologických

ukazatelů. Emisní povolenky, zjednodušeně povolení opravňující svého majitele k vypouštění

určitého množství škodlivých látek do ovzduší, jsou i v prostředí České republiky poměrně

široce diskutovaným tématem. O islámských derivátech jako součásti islámského finančního

systému („islamic finance“), které jsou v české literatuře zcela opomíjeny, se pak začalo více

mluvit především v souvislosti s nedávnou globální finanční krizí a s poznatkem, že země

s islámským právním systémem
6
byly vzhledem ke specifikům svého finančního systému

schopny mnohem lépe absorbovat prudké výkyvy na globálních finančních trzích.

Čtvrtá část pak pojednává o některých dalších typech moderních derivátů, konkrétně o

derivátech na energie, úvěrových derivátech a katastrofických derivátech.

Při zpracování zadaného tématu používal, jak už z povahy věci vyplývá, především

metod kvalitativního výzkumu (a to metodu analytickou, deskriptivní i syntetickou). Použití

kvantitativních metod nemělo vzhledem k zadanému tématu opodstatnění.

4
KNAPPOVÁ, Marta. ŠVESTKA, Jiří. DVOŘÁK, Jan a kolektiv. Občanské právo hmotné 2. 4. vydání, ASPI, a.s.,

2005, str. 29.

5
„The weather derivatives market, in which contracts that provide this kind of insurance (insurance against

fluctuations in the weather) are traded, first appeared in the US energy industry in 1996 and 1997.“ JEWSON,

Stephen, BRIX, Anders, ZIEHMANN, Christine. Weather Derivative Valuation: The Meteorological, Statistical,

Financial and Mathematical Foundations. First published in print format 2005, Cambridge University Press,

2005, p. 1.

6
Islámský právní systém je vedle právního systému kontinentálního a právního systému angloamerického

třetím největším typem právní kultury na světě. KNAPPOVÁ, Marta. ŠVESTKA, Jiří. DVOŘÁK, Jan a kolektiv.

Občanské právo hmotné 1. 4. vydání, ASPI, a.s., 2005, str. 78, 86. Shodně GERLOCH, Aleš. Teorie práva. Páté

upravené vydání, nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, str. 106.
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Práce se zabývá především obecným vymezením derivátů, jejich druhy a zvláštnostmi.

Stranou tedy zůstává (nebo je upozaděn) jejich vývoj, regulace, a smluvní dokumentace.
7

Práce nepoužívá tabulek a grafů, vzhledem k tématu práce by různé, především ekonomicky

zaměřené grafy a tabulky stěží měly přidanou hodnotu. Drobnou poznámkou k citování

použité literatury je, že internetové zdroje v poznámkách pod čarou jsou z důvodu délky a

„nepřehlednosti“ webových odkazů citovány zkráceně. Úplná citace těchto zdrojů je uvedena

v seznamu použité literatury a pramenů na konci práce.

U některých druhů derivátů je uveden pouze jejich anglický název. Je tomu tak pro

především pro nedostatek ustálené české terminologie a překládání veškerých anglických

termínů do českého jazyka by mohlo být matoucí. Navíc se některé názvy již vžily pod jejich

anglickým označením.

Cílem této práce je poukázat nejen na to, že vzhledem ke své důležitosti by deriváty

patrně měly být vymezeny a regulovány pozitivním právem v relativně větším rozsahu, než

jak je tomu doposud, ale i na to, že vzhledem ke značné dynamičnosti vývoje derivátů a

neustálým inovacím na kapitálových trzích (obecně známý je poznatek, že regulátor je „vždy

o krok pozadu“ za vynalézavostí účastníků kapitálového trhu) je legislativní „podchycení“

derivátů velmi složitý a nelehký úkol.

7
Nejdůležitějším nástrojem smluvní dokumentace (OTC) derivátů je tzv. ISDA (International Swaps and

Derivatives Association) Master Agreement z roku 2002.
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1. Obecný úvod do problematiky derivátů


[…]


moderní deriváty, poukázat na jejich vzájemné rozdíly a najít argumenty a jejich vzájemné

odlišnosti, které ospravedlňují toto dělení.

Za druhé, zabýval jsem se podstatou derivátů a právní úpravou derivátů v českém

právním řádu, protože přes určité zpřesnění právní úpravy derivátů (zejména v důsledku

implementace evropské směrnice MiFID do českého práva) stále existuje ohledně právní

kvalifikace derivátů mnoho nejasností. Přestože tato práce není a vzhledem ke svému rozsahu

ani nemůže být vyčerpávajícím textem o moderních derivátech, věřím, že dostála zadanému

tématu, když se zabývala jak moderními deriváty, tak jejich právní úpravou.

Poměrně obtížným bylo při psaní této práce především vzájemné vymezení klasických

a moderních derivátů, neboť odborná (ani zahraniční) literatura žádné takové ucelené

srovnání neobsahuje. Věřím ale, že na jednotlivých příkladech se mi podařilo toto dělení

ilustrovat a obhájit jeho platnost, přestože by se o něm samozřejmě dalo pojednat mnohem

detailněji.

Různá míra pozornosti, kterou jsem věnoval příkladům moderních derivátů v kapitole

třetí a čtvrté je dána jak jejich významem, tak i jednak mým zájmem. Emisní omezení ve

formě povolenek bezprostředně ovlivňuje podnikání celé řady podnikatelských

subjektů v EU, v derivátech na počasí je spatřován velký potenciál a jejich používání ve světě

rychle roste. Problematika islámských financí je pak snad záležitostí nejnovější, v londýnské

City je v současnosti „žhavým“ tématem, a do budoucna bude velice zajímavé sledovat další

vývoj tohoto fenoménu.

Za jeden z hlavních přínosů, které mi napsání této práce poskytlo, pak považuji

utřídění mých dosavadních znalostí o derivátech a jejich prohloubení, zejména co se týče

právní úpravy v pozitivním českém právu. Problematikou moderních derivátů a především

problematikou jejich praktické aplikace a jejich vlivu na finanční systém bych se chtěl

zabývat i nadále v případném doktorském studiu a věřím, že vědomosti nabyté při psaní této

diplomové práce k tomu poskytují dobrý základ.
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Abstract/ Modern Types of Derivatives and its Reflection in the

Positive Law

The purpose of my thesis is to provide an introduction to modern types of derivatives

and analyze its regulation in the positive law of the Czech Republic. The reason for my

research is an absence of literature on modern types of derivatives in the Czech language, as

well as the fact that the legal nature of derivatives remains still unclear.

The thesis is composed of four chapters. Chapter One provides an introduction into

derivatives in general. It deals with the notion of derivatives and classifies them as an

innovative instrument of the capital market. It also tries to analyze various definitions of

derivatives, and although it concludes that there is no ideal, all-encompassing definition of

derivatives, existing definitions usually give fairly good idea about what the derivatives are.

Chapter One further deals with the regulation of derivatives in the Czech law (importantly, its

tries to rebut an opinion that derivatives fall under the regulation of hazardous activities), it

focuses on economic function of derivatives (namely hedging and speculation), it explains

and justifies the division of derivatives into “classic” and “modern” or “exotic” derivatives,

and finally it describes the main types of classic derivatives and its underlyings.

Chapter Two is called “Characteristics of the Modern Types of Derivatives” and

consists of three parts. Part One investigates types of underlyings of modern derivatives, Part

Two explains modern derivatives as combinations of classic types of derivatives and Part

Three deals with exotic options.

Chapter Three provides an outline of some selected types of modern derivatives. It

describes specifics of weather derivatives, derivatives on emission allowances and Islamic

derivatives.

Finally, Chapter Four gives a flavour of some other recently discussed modern

derivative products, such as energy derivatives, credit derivatives and catastrophe derivatives.
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Resumé/ Moderní typy derivátů a jejich reflexe v platném právu

Účelem této diplomové práce je poskytnout úvod od moderních typů derivátů a

analyzovat jejich úpravu v pozitivním právu České republiky. Hlavním důvodem zvolení

tohoto tématu je především nedostatek literatury ohledně moderních typů derivátů v českém

jazyce, jakož i skutečnost, že právní povaha derivátů stále není zcela vyjasněná.

Diplomovou práci tvoří čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá obecným úvodem do

derivátů, rozebírá pojem derivátu a zařazuje je pod širší pojem inovací kapitálového trhu.

Také se snaží o srovnání různých definic derivátů, a přestože dochází k tomu, že neexistuje

ideální univerzální definice derivátu, uzavírá, že stávající definice většinou dostatečným

způsobem vymezují deriváty oproti ostatním nástrojům kapitálového trhu. První kapitola dále

rozebírá právní úpravu derivátů v českém právu (kde se mimo jiné snažím vyvrátit názor, že

deriváty lze podřadit pod právní úpravu hazardních her a aktivit), pojednává o ekonomické

funkci derivátů (kterou je především zajištění a spekulace), uvádí a snaží se najít argumenty

pro dělení derivátů na „klasické“ deriváty a „moderní“ či „exotické“ deriváty, a konečně

uvádí hlavní druhy klasických derivátů a jejich podkladové proměnné.

Druhá kapitola je nazvána „Specifika moderních typů derivátů“ a tvoří ji tři části.

První část rozebírá typy podkladových proměnných u moderních derivátů, druhá část

pojednává o moderních derivátech jako kombinacích základních typů derivátů a část třetí se

zabývá exotickými opcemi.

Kapitola třetí pojednává o některých vybraných typech moderních derivátů a popisuje

specifika derivátů na počasí, derivátů na emisní povolenky a islámských derivátů.

Konečně, kapitola čtvrtá pak uvádí některé další v poslední době často diskutované

moderní deriváty, jako např. deriváty na energie, úvěrové deriváty a katastrofické deriváty.
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