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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vojtěch Laga
Téma práce: Moderní typy derivátů a jejich reflexe v platném právu
Rozsah práce: 62 stran autorského textu (79 stran včetně příloh a doplňků)
Datum odevzdání
práce:

30. 6. 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil velmi specifický úsek
finančního trhu, problematiku derivátů a to zejména derivátů „nestandardních“,
objevujících se v praxi finančních trhů teprve v posledním zhruba desetiletí a
vesměs doposud nereflektovaných pozitivněprávní úpravou. Tato volba
individuálního tématu je velmi chvályhodná, neboť oblast derivátů zůstává
v českém právu jednou z nejméně upravených a nejméně vyjasněných.
Vzhledem k přetrvávající novosti institutu derivátů v právu obecně a v českém
právu zvláště, jakož i k nedostatečnému zpracování této problematiky
v odborné právní literatuře se jedná o téma vysoce aktuální a potřebné
odborného a vědeckého zkoumání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Diplomantem zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, technických postupů na
finančním trhu, účetních pravidel (včetně zahraničních) i faktických skutečností
a rovněž solidní teoretickou průpravu, kterou diplomant plně osvědčuje.
Samozřejmým předpokladem je vedle důkladného zvládnutí českých právních
předpisů též odpovídající znalost právní úpravy příslušných institutů
v evropském právu, což vše diplomant prokázal. Z použitých metod dominuje
v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž
metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a
závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah,
seznam zkratek, seznam použité literatury, anglickojazyčný i českojazyčný
abstrakt a přehled klíčových slov) – z celkem čtyř stěžejních kapitol, podle
potřeby dělených na menší úseky, zabývajících se postupně pojmem, právní
podstatou a úpravou, ekonomickou funkcí derivátů, jejich kategorizací a typizací
jejich podkladových proměnných, dále pak moderními typy derivátů, jejich
specifiky a typologií.
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4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomant vcelku úspěšně a se znalostí věci
postihuje relevantní aspekty zvolené problematiky. Pochvalnou zmínku
zasluhuje diplomantův ponor do pojednávané problematiky, korektní zacházení
s prameny i formulace vlastních hodnotících závěrů. Naproti tomu určitým
zklamáním je velmi stručné až slovníkově heslovité pojednání některých druhů
derivátů (např. celá kapitola 4) či dokonce jen jejich terminologický výčet bez
jakéhokoli vysvětlení (např. na str. 53), dále pak místy ne zcela dotažená právní
analýza zkoumaných problémů (např. v souvislosti s pojetím derivátů jako
sázky a hry v subkapitole 1.2). Předloženou diplomovou práci lze celkově
hodnotit jako v zásadě zdařilé dílo přispívající svým dílem k odbornému
zkoumáni předmětné látky a dostatečnou měrou naplňující požadavky kladené
na studentské kvalifikační práce tohoto typu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce

splňuje.
Samostatnost při
zpracování tématu

Diplomant samostatně a správně identifikoval
relevantní aspekty a problémy, jakož i příslušné
právní předpisy a další prameny dotýkající se
jím traktované problematiky. Zpracování
předmětné materie diplomantem vykazuje
dostatečnou samostatnost. V předložené práci
jsou přítomny, byť ve skromné míře,
diplomantovy samostatné úvahy a původní,
diplomantem samostatně formulované závěry.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna. Snad jen
hodnotícím závěrům měl diplomant věnovat
více prostoru v závěrečném úseku své práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury)
včetně citací

Diplomant pracoval s poměrně rozsáhlým
okruhem literatury, mezi níž nechyběly ani
zdroje cizojazyčné a zahraniční. Pochvalnou
zmínku zasluhuje diplomantovo hojné
využívání aktuálních internetových pramenů.
Na použité prameny diplomant řádně odkazuje
v relativně rozsáhlém poznámkovém aparátu
své práce. Poněkud nepřehledně však působí
závěrečný seznam použitých pramenů, který
není řazen abecedně ani dle jiného zjevného
kritéria.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší úspěšný souhrn faktů a
myšlenek tématu se přímo dotýkajících a na
některých, bohužel jen sporadických místech
předložené práce podává svou vlastní analýzu
právních problémů z tématu vyplývajících.
Hloubka vlastní diplomantovy analýzy mohla
být větší.
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Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Diplomant
nevyužívá tabulek ani obrázků, což by bývalo
mohlo zvýšit hodnotu předkládané práce.

Jazyková a stylistická
úroveň

Jazyková a stylistická úroveň předložené práce
je dobrá. Jako velmi drobnou připomínku lze
zmínit diplomantovo široké až nekritické
přebírání anglické terminologie, a to i
v situacích, kde existuje zavedený a korektní
český ekvivalent (např. v souvislosti
s institutem zajištění a činností zajistitelů
pojednávaných na str. 65).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 19 a násl.
Mohl by se diplomant pokusit dotáhnout svůj výklad až do konce a s využitím
právní argumentace se vyjádřit jednoznačně k pojímání derivátových
obchodů jako sázce a hře?

• K textu na str. 26

Diplomantův text o právní úpravě derivátů v devizovém zákoně bohužel
svědčí o jeho zásadním nepochopení smyslu, výkladu a účelu této úpravy.
Mohl by se diplomant v rámci ústní obhajoby pokusit o korekci svého textu?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi
dobrou.

V Praze dne 15. 9. 2011

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy

PF UK